
 
Istituto Comprensivo Statale 

“ITALO CALVINO” 

Via Bologna, 57 – 80010 VILLARICCA NA      www.calvinovillaricca.gov.it 

cod. mecc. NAIC885001 – cod. fisc. 95020120630 

e-mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.it  tel.-fax 081/818.16.85 

 

Prot. n. 16/06-03                   Villaricca, 07/01/2019 

 

                                                                                                                       Atti Bilancio 

Albo Pretorio 

                                                                                                                       Sito Web Istituto 

 

DETERMINA AVVIO DELLE PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA 

CIG n. Z8A2697526 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA           la legge 13 luglio 2015 n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO          il D. Lgs. n. 50/2016 - come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 e, da ultimo, dalla Legge n. 

205/2017 - in particolare gli articoli 36, comma 2, lett. b) e 95, commi 4 e 5; 

VISTO           l’art. 20 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento  concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Delibera n. 136 del Consiglio d’Istituto del 07/12/2016 concernente l’approvazione del 

limite di spesa di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 

Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni 

dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del 

servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO  di utilizzare il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee 

guida n. 3;  

http://www.calvinovillaricca.gov.it/


DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50 e successive mm. ii., aggiornate al D. Lgs. n. 56 

del 19/4/2017, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”. 

RITENUTO OPPORTUNO, in ordine alla preordinata procedura, provvedere nel rispetto dei principi di 

trasparenza, non discriminazione e parità di trattamento, ad approvare, quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto: 

1. Il modulo di domanda di adesione alla manifestazione d’interesse 

2. Il modello di dichiarazione del possesso dei requisiti 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione (ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 

50 del 2016) per l’affidamento del servizio di cassa.  

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato tramite 

manifestazione di interesse da consegnare esclusivamente a mezzo PEC: NAIC885001@pec.istruzione.it 

entro il 24/01/2019 alle ore 12.00. 

Saranno ammessi alla procedura di gara i soggetti in possesso dei requisiti richiesti che avranno inoltrato 

regolare istanza di partecipazione.  

La procedura proseguirà con l’invito alla presentazione dell’offerta anche in caso di una sola candidatura. 

Considerata la particolare struttura del mercato che non offre un sufficiente numero di alternative, vista la 

frequente assenza di risposta da parte delle aziende di credito non interessate alla fornitura del servizio per 

le scuole in regime di tesoreria unica, e tenuto conto del grado di soddisfazione maturato nel precedente 

rapporto contrattuale e della competitività del prezzo precedentemente offerto, sarà invitato alla procedura 

anche il fornitore uscente se manifesterà il proprio interesse (paragrafo 3.7 linee guida ANAC n. 4 

aggiornate al 1/3/2018) . 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, tenuto conto che il servizio 

oggetto dell’affidamento risulta essere altamente standardizzato e che tutti gli operatori economici operanti 

nel mercato di riferimento sono in grado di offrirlo alle medesime condizioni. 

 

Art. 3 Durata del contratto 

Il servizio di cassa avrà una durata di 4 anni a decorrere dal 1/2/2019 e fino al 31/01/2023. 

 

Art. 4 Importo presunto 

L’importo presunto del servizio, sarà di max € 1.500,00 (escluso IVA) per anno solare, per un totale di max € 

6.000,00 (escluso IVA). 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

In considerazione dell’alta standardizzazione del servizio sopra richiamata e al fine di semplificare la 

procedura, di garantire la più ampia partecipazione e di prevenire la mancanza di riscontro a questa 

manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.Lgs 129/2018, si deroga agli schemi di cui al  

comma  5 del medesimo art. 20 del D.Lgs 129/2018. Si approvano l’avviso per indagine di mercato 

(manifestazione d’interesse); il modello di domanda (allegato A) e il modello di dichiarazione (allegato B). 

mailto:NAIC885001@pec.istruzione.it


 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Raffaele Ruggiero. 

 

 

        Il Dirigente scolastico 

prof. Raffaele Ruggiero 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A                                                                                                                                             Al 

Dirigente Scolastico  I.C. Italo Calvino  

Viallaricca (NA) 

 

 

 

Oggetto: Istanza di manifestazione di interesse. 

Il/la sottoscritto/a______________________________________nato/a a____________________________ 

Prov. (_______) il____________ e residente in ____________________________________ Prov. 

(_______)  

CAP________alla 

via_________________________________________C.F.___________________________ 

In qualità di___________________________________dell’Istituto di Credito_________________________ 

con sede legale in ____________________  alla via ______________________________ P.IVA 

_____________________________________ 

PRESENTA 

L’adesione della propria azienda alla procedura di acquisizione del servizio di cassa richiesto dalla Vs. 

Istituzione Scolastica. 

A tal proposito allega, come da richiesta, la seguente documentazione: 

1) Autocertificazione ai sensi del  D.P.R. 445/2000 come da allegato B; 

2) Dati relativi all’impresa per acquisizione d’ufficio del DURC; 

3) Certificato iscrizione CCIAA non anteriore a 3 mesi; 

4) Fotocopia documento di identità in corso di validità titolare/legale rappresentante 

     

                  Luogo e data_______________________      

                                                                                                                                

Timbro e Firma del Legale Rappresentante 

                                                                                                                        

   ___________________________________ 



 

ALLEGATO B 

 

MODELLO DI DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI GENERALI   

 

Il/la sottoscritto/a______________________________________nato/a a____________________________ 

Prov. (_______) il____________ e residente in ____________________________________ Prov. 

(_______)  

CAP________alla 

via_________________________________________C.F.___________________________ 

In qualità di___________________________________dell’Istituto di Credito_________________________ 

con sede legale in ____________________  alla via ______________________________ P.IVA 

_____________________________________ 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate 

DICHIARA 

 

a) di non trovarsi, né essersi trovati in alcuna delle condizioni di esclusione di cui agli articoli 80 e 83 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

b) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate o grave 

errore nell’esercizio dell'attività professionale accertate dalla stazione appaltante; 

c) di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti;  

d) di non aver reso false dichiarazioni, nell’anno precedente alla pubblicazione del presente avviso 

pubblico, in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, 

risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio di cui al D.L.gs. 50/2016; 

e) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 

f) di essere in regola con la normativa sul diritto al lavoro dei disabili (art. 17 Legge 68/1999); 

g) di non trovarsi, in ogni caso, in nessuna ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi delle norme vigenti; 

h) di disporre almeno di una filiale/agenzia già operativa ubicata sul territorio di Villaricca (NA) o di 

comuni limitrofi; 

i) assenza delle condizioni di controllo di cui all'art. 2359 C.C. nei confronti di altri soggetti partecipanti 

alla gara sia in qualità di controllanti che di controllati. 

 

Luogo e data _____________________ 

                                                                                                                        

      Timbro e Firma del Legale Rappresentante 

                                                                                                                        

   ___________________________________ 

                                                                        


		2019-01-09T09:37:49+0100
	RGGRFL57R23F839Z




